

**EXAM – MGC – 14**

प्रश्न पत्र/Question Paper

Q.P. No. : **52798**

विषय - अर्थशास्त्र और भूगोलशास्त्र ( विषय कोड - 05 )

**SUBJECT – ECONOMICS AND GEOGRAPHY (SUBJECT CODE – 05)**

अधिकतम अंक - 200 Maximum Marks - 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 7 Number of Pages in Question Paper : 7	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 40 Number of Questions in Question Paper : 40	समय - 03 : 00 घंटे Time - 03 : 00 Hours
---	--	---	--

परीक्षार्थियों द्वारा काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय ।

To be filled by Candidates by Black/Blue Ball-Point pen only.

अनुक्रमांक

Roll No.

1413112290

घोषणा : मैने नीचे दिये गये निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं तथा उनसे मैं पूरी तरह सहमत हूँ ।

Declaration : I have read and understand the directions given below and totally agree with them.

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

Signature of Candidate

अभ्यर्थी का नाम

Name of Candidate

दिनांक

Date

07/11/18

समय

Time

2:00 PM

परीक्षा केन्द्र क्रमांक

Examination Centre Code

201

**अभ्यर्थियों हेतु निर्देश**

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
2. निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा ।
3. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की निरासंगति होने पर बीकानेर को सूचित कर प्रश्न-पत्र/QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए ।
4. प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें ।
5. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में बर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आवृत्ति योग्य नहीं माना जाएगा । उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा ।
6. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, लॉग टेबल, मोबाईल फोन, पेनर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गमन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है ।
7. रफ कार्य प्रश्न सह उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम पृष्ठ पर ही किया जा सकता है ।

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

1. All questions are compulsory.
2. Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
3. Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
4. Each entry on Question Paper and QAB should done with Black/Blue Ball Point Pen.
5. In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
6. Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
7. Rough Work can be done only on last page of Question Answer Booklet.



## खण्ड - 1

## SECTION - 1

(उत्तर की शब्द सीमा -30, अंक-02)

## भाग - 1

1. तेन्दुलकर समिति ने भारत में गरीबी रेखा को कैसे परिभाषित किया है ?  
How does Tendulkar Committee defined poverty line in India ?
2. पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप (Public-Private Partnership) की क्या अवधारणा है ?  
What is the concept of Public-Private Partnership (PPP) ?
3. 'परिशोधन कोष' के उद्देश्यों को बतलाइये।  
Mention the objectives of 'sinking fund'.
4. क्या सरकार द्वारा कर लगाने का एक मात्र उद्देश्य आय जुटाना होता है ?  
Whether income generation is the only objective of imposing tax by the Government ?

## भाग - 2

1. "मूल्य आवर्धित कर" क्या है ?  
What is "Value-Added Tax" ?
2. 'सकल घरेलू उत्पाद (साधन लागत पर)' तथा 'सकल घरेलू उत्पाद (बाजार कीमत पर)' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।  
Differentiate between 'Gross Domestic Product (at factor cost)' and 'Gross Domestic Product (at market price)'.
3. "घर्षणात्मक बेरोजगारी" क्या है ?  
What is "Frictional Unemployment" ?
4. नियोजन की गांधीवादी ब्यूह-रचना क्या है ?  
What is Gandhian Strategy of Planning ?

## भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ की कुडप्पा शैल समूह की विशेषता का वर्णन कीजिए।  
Describe the characteristics of Cuddapah rock series in Chhattisgarh.

2. छत्तीसगढ़ राज्य में गोदावरी नदी अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

Describe the Godawari river drainage system in Chhattisgarh State.

3. छत्तीसगढ़ के अभयारण्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the Sanctuaries of Chhattisgarh.

4. 'आशा दीप' से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'Asha Deep' ?

#### भाग - 4

1. वर्ष 2004-05 की स्थिर कीमतों पर छत्तीसगढ़ में प्रतिव्यक्ति आय वर्ष 2014-15 में कितने रुपये अनुमानित की गयी है और इसकी वृद्धि दर क्या है ?

In constant price of 2004-05, what per capita income and its growth rate are estimated in the year 2014-15 in Chhattisgarh ?

2. वर्ष 2001-2011 के दशक में छत्तीसगढ़ के ग्रामीण क्षेत्रों में 0-6 आयु वर्ग की जनसंख्या में क्या परिवर्तन हुआ है ?

What change has taken place in the population of 0-6 years in rural areas of Chhattisgarh during 2001-2011 decade ?

3. पूंजीगत खाता को परिभाषित कीजिए।

Define the capital account.

4. छत्तीसगढ़ में ग्रामीण साख के संस्थागत स्रोत क्या हैं ?

What are the institutional sources of rural credit in Chhattisgarh ?

#### भाग - 5

1. छत्तीसगढ़ के ताप विद्युत परियोजनाओं को लिखिये।

Write the Thermal Power Projects in Chhattisgarh.

2. 'इंदिरा हरेली सहेली योजना' क्या है ?

What is 'Indira Hareli Saheli Yojana' ?



3. मिट्टी की गुणवत्ता का आंकलन किस आधार पर किया जाता है ?

On which basis quality of soil is evaluated ?

4. वन संरक्षण नीति क्या है ?

What is Forest Conservation Policy ?

### खण्ड – 2

### SECTION – 2

(उत्तर की शब्द सीमा-60, अंक-04)

#### भाग – 1

5. किन कारणों से मुद्रास्फीति को निरन्तर 'उपभोक्ता मूल्य सूचकांक' के साथ जोड़ा जा रहा है ?

Why is inflation being increasingly linked with 'Consumer Price Index' in India ?

6. भारत में सार्वजनिक राजस्व के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the various sources of public revenue in India.

#### भाग – 2

5. किन विषयों में भारत में केन्द्रीय योजना, राज्य योजनाओं से भिन्न है ?

In what respect does a Central Plan differ from State Plan in India ?

6. भारत में करों के अधिरोपण के क्या स्तर हैं तथा कर विभिन्न स्तरों पर क्यों अधिरोपित किए जाते हैं ?

What are the levels of imposition of taxes in India and why are taxes imposed at various levels ?

#### भाग – 3

5. छत्तीसगढ़ में बंगाल की खाड़ी वर्षा को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

How Bay of Bengal effects the rainfall in Chhattisgarh ?

6. छत्तीसगढ़ में मातृ एवं शिशु मृत्यु-दर अधिक होने के क्या कारण हैं ?

What are the causes of excess maternal and infant mortality rate in Chhattisgarh ?



#### भाग - 4

5. कस्तूरबा गांधी आवासीय बालिका विद्यालय क्या है ? इसका उद्देश्य समझाइये ।

What is Kasturba Gandhi Girls Residential School ? Explain its objectives.

6. छत्तीसगढ़ में 'बाल-श्रम' की क्या समस्या है ? और क्यों ?

What are the problems of 'Child-labour' in Chhattisgarh and why ?

#### भाग - 5

5. छत्तीसगढ़ में कृषि विकास योजना के नाम बताइये ।

Write the name of agriculture development plans in Chhattisgarh.

6. हर्बल स्टेट की व्याख्या कीजिये ।

Explain the Herbal State.

#### खण्ड - 3

#### SECTION - 3

(उत्तर की शब्द सीमा-100, अंक-08)

#### भाग - 1

7. "मेगा फूड पार्क" (Mega Food Parks) की अवधारणा क्या है ? इससे क्या लाभ प्राप्त हैं ?

What is the concept of "Mega Food Parks" ? What benefits are achieved through it ?

#### भाग - 2

7. "काम का अधिकार" क्या है ? 'मनरेगा' योजना छत्तीसगढ़ में अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहीं तक सफल रही है ? समझाइये ।

What is "Right to Work" ? How for 'MNREGA' scheme has been successful in achieving its objective in Chhattisgarh ? Explain.



## भाग - 3

7. छत्तीसगढ़ में आयु एवं लिंगानुपात का वर्णन कीजिए।  
Describe the age and sex-ratio of Chhattisgarh.

## भाग - 4

7. "स्वच्छ भारत मिशन 2014" क्या है ? छत्तीसगढ़ में इसकी प्रगति बतलाइये।  
What is "Clean Indian Mission 2014" ? Explain its progress in Chhattisgarh.

## भाग - 5

7. छत्तीसगढ़ में राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्य जीवों के संरक्षण एवं विकास की योजना बताइये।  
State National Park and Development for Wild Life Conservation Plan in Chhattisgarh.

## खण्ड - 4

## SECTION - 4

(उत्तर की शब्द सीमा-250, अंक-20)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 03 प्रश्न दिए जाएंगे।  
अभ्यर्थी को इनमें से कोई 02 उत्तर देने होंगे)

## भाग - 2

8. तेरहवें वित्त आयोग के मुख्य उद्देश्य क्या थे ? इसकी मुख्य संस्तुतियों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।  
What were objectives of 13<sup>th</sup> Finance Commission ? Critically evaluate its major recommendations.

## भाग - 3

8. छत्तीसगढ़ में स्थित बघेलखण्ड पठार का वर्णन कीजिए।  
Describe the BaghelKand Plateau located in Chhattisgarh.

## भाग - 4

8. चौदहवें वित्त-आयोग की अनुशंसा के अन्तर्गत केन्द्र एवं राज्यों के वित्तीय सम्बन्धों की समीक्षा कीजिए ?  
Critically examine the Centre-States financial relations under the recommendations of Fourteenth Finance Commission.

## खण्ड - 5

## SECTION - 5

(उत्तर की शब्द सीमा-500, अंक-40)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 02 प्रश्न दिए जाएंगे ।  
अभ्यर्थी को इनमें से कोई 01 उत्तर देने होंगे)

## भाग - 1

8. A) भारत में गरीबी उन्मूलन एवं रोजगार सृजन की नीतियों की समीक्षा कीजिए ।  
Discuss the policy of poverty alleviation and employment generation in India.
- B) भारत में संघीय वित्त की समस्याओं की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the problems of federal finance in India.
- C) भारतवर्ष के राजकोषीय नीति की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।  
Discuss the main features of fiscal policy in India.

## भाग - 5

8. छत्तीसगढ़ में कोयले का महत्त्व, वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिये ।  
Describe the importance, distribution and production of coal in Chhattisgarh.